
Oggetto:  Adesione Accordo Quadro Consip denominato Trocar 2 – Lotti 2, 4, 5 e 6, fornitori
RTI Medi Line Srl - Carlo Bianchi Srl e Biomedica Italia Srl.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 362 del 07-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Delibera.0000388.30-04-2025



Oggetto:  Adesione Accordo Quadro Consip denominato Trocar 2 – Lotti 2, 4, 5 e 6, fornitori
RTI Medi Line Srl - Carlo Bianchi Srl e Biomedica Italia Srl.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2020,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il  Documento  del  Ministero  della  Salute,  recante  “Indicazioni  generali  per
l’acquisizione dei dispositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
Serie Generale, n. 253 del 30.10.24018;

PREMESSO che:

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella DGR 3720 del 30.12.2024 (cosiddette Regole di Sistema 2025) e la normativa nazionale in
materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A, attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, è stato ribadito all’art. 510 della Legge 208/2015;

VERIFICATO che  presso  la  Centrale  Acquisti  Consip  è  attivo  l’Accordo  Quadro  denominato
“TROCAR 2” stipulato da CONSIP e le seguenti società:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 RTI Medi Line Srl (mandataria) e Carlo Bianchi Srl, sede legale mandataria: Via Trapezzoli, 44
(Fraz San Gregorio) cap 89134 - Reggio di Calabria (RC), Part. Iva 01356130805, per i lotti 2, 4
e 5;

 Biomedica Italia Srl, sede legale via T. Edison 6 - 20057 – Assago (MI), Part. Iva 11408800966,
per il lotto 6;

APPURATO che l’Accordo Quadro suddetto comprende dispositivi di interesse dell’ASST della
Brianza ed oggetto del presente provvedimento e permette l’emissione degli ordinativi di fornitura
con validità 24 mesi dalla loro sottoscrizione;

RICHIAMATA la nota di posta elettronica della S. C. Farmacia Aziendale e Farmacia Territoriale
datata  31.03.2025,  agli  atti,  con  la  quale  sono  state  fornite  alla  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato  –  Economato)  le  necessarie  specifiche  tecniche  al  fine  di  aderire  all’Accordo
Quadro per la fornitura di ”Trocar 2”, stipulato da CONSIP il cui fabbisogno, per tutta la durata
contrattuale di 24 mesi, è stimato come di seguito riepilogato:

LOTTO 
GARA

DESCRIZIONE 
LOTTO FORNITORE GARA

POSIZIONE 
GRADUATO-

RIA
Descrizione articolo CODICE GARA

 PREZZO 
GARA 

FABBISOGNO 
24 MESI

IMPORTO 24 
MESI

MODELLO TROCAR  300-V5; 300-VS5;300-V8; 300-
V12;300-VS12;300-V15

24 9600 230.400,00

MODELLO CANNULA  302-1-12 12 804 9.648,00

4 Trocar di Hasson  RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 

3° TROCAR DI HASSON 300-H12 23 2088 48.024,00

5 Trocar di Hasson con 
palloncino

RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 

3° TROCAR DI HASSON 
CON PALLONCINO

300-Hb12 26 2460 63.960,00

6 Aghi di Verres BIOMEDICA ITALIA SRL 3° AGO DI VERRES AT001; AT003 4,8 1980 9.504,00

361.536,00

1°
RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 2 Trocar senza lama 

TOTALE IMPORTO 24 mesi

 
PRESO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento
dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione deve avvenire sulla base dei seguenti
criteri:

a) criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito;
b) in deroga al criterio i) in base al criterio della scelta clinica qualora il prodotto offerto dal

primo  in  graduatoria  non  presenti  le  caratteristiche  tecniche  e  cliniche  adeguate  al
soddisfacimento delle specifiche esigenze cliniche delle Amministrazioni ordinanti. 

In particolare le Amministrazioni dovranno motivare la propria scelta clinica con riferimento a:
1) indicazioni relative alla tipologia prevalente dell’intervento chirurgico da eseguire;
2) prevalenza della casistica delle strutture sanitarie che erogano il servizio (tipologia del paziente);
3) caratteristiche dei pazienti e ripartizione degli  stessi  nelle casistiche specifiche (anatomia dei
tessuti e dell’organo da suturare).

In applicazione dei predetti criteri, la singola Amministrazione potrà inviare Ordini di fornitura ad
uno o più Fornitori. Gli Appalti Specifici avranno ad oggetto le medesime condizioni (economiche e
tecnico-prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo.

CONSIDERATO che per i lotti 4, 5 e 6, come si evince dalla tabella in premessa, la scelta operata
dai gestori del fabbisogno, è ricaduta su operatori economici diversi dal primo aggiudicatario e, di
conseguenza, ricorrendo le condizioni oggettive sopra richiamate, si è reso necessario allegare la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



relazione del Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia del P.O. di Vimercate e del Direttore della
S.C. Chirurgia Generale, trasmesse dalla S.C. Farmacia con nota del 31 marzo 2025, che hanno
adeguatamente motivato in concreto la scelta in ragione delle patologie da trattare sulla base delle
valutazioni mediche effettuate;

CONSIDERATO altresì che i singoli Contratti (Appalti Specifici), attuativi dell’Accordo Quadro,
stipulati  dalle  amministrazioni  Contraenti  mediante  l’emissione  dell’Ordinativo  Principale  di
Fornitura,  hanno una durata pari  a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordinativo
Principale di Fornitura;

EVIDENZIATO che al fine di avere la certezza di aderire all’Accordo Quadro sopra richiamato e
di evitare, in tal modo, il rischio dell’erosione dello stesso, si è proceduto alla predisposizione degli
Ordini  di  acquisto,  in  data  04/04/2025,  previa  sottoscrizione  dello  stesso  attraverso  il  portale
Consip, per l’importo calcolato sulla base del fabbisogno aziendale, degli articoli d’interesse, forniti
dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale ed ammontante complessivamente ad €
361.536,00 Iva esclusa, a copertura del fabbisogni sino al 15/04/2027;

PRESO ATTO che, come comunicato dalla S.C. Farmacia nella nota in atti, l’adesione alla nuova
convenzione in AQ “TROCAR 2” disposta con il presente atto produrrà, a parità di consumi, un
risparmio annuo complessivo di circa € 2.450,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 441.073,92 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600007
DISP.MED. CHIR. MINI-INV., 
ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 156.213,68 € 220.536,96 € 64.323,28

Totale € 156.213,68 € 220.536,96 € 64.323,28

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025."  ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  362/2025  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere alla ratifica dell’ordinativo di fornitura emesso in data 04 aprile 2025, in adesione
all’Accordo “TROCAR 2”,  tramite  la  Piattaforma di  CONSIP,   avente  la  durata  di  mesi  24
decorrenti  presumibilmente  dal  16.04.2025,  per  un  importo  complessivo  stimato  pari  ad  €
361.536,00 Iva esclusa, come di seguito dettagliato:

LOTTO 
GARA

DESCRIZIONE 
LOTTO FORNITORE GARA

POSIZIONE 
GRADUATO-

RIA
Descrizione articolo CODICE GARA

 PREZZO 
GARA 

FABBISOGNO 
24 MESI

IMPORTO 24 
MESI

MODELLO TROCAR 
300-V5; 300-VS5;300-V8; 
300-V12;300-VS12;300-
V15

24 9600 230.400,00

MODELLO CANNULA  302-1-12 12 804 9.648,00

4 Trocar di Hasson  RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 

3° TROCAR DI HASSON 300-H12 23 2088 48.024,00

5 Trocar di Hasson con 
palloncino

RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 

3° TROCAR DI HASSON 
CON PALLONCINO

300-Hb12 26 2460 63.960,00

6 Aghi di Verres BIOMEDICA ITALIA SRL 3° AGO DI VERRES AT001; AT003 4,8 1980 9.504,00

361.536,00

1°RTI MEDI LINE S.R.L. - 
CARLO BIANCHI S.R.L. 

2 Trocar senza lama 

TOTALE IMPORTO 24 mesi

2. di prendere atto, altresì, che per i lotti 4, 5 e 6, come si evince nella tabella suindicata, la scelta
operate  dai  gestori  del  fabbisogno  è  ricaduta  sugli  operatori  economici  diversi  dal  primo
aggiudicatario e, di conseguenza, ricorrendo le condizioni oggettive sopra richiamate, si è reso
necessario  allegare  la  relazione  del  Direttore  della  S.C.  Ostetricia  e  Ginecologia  del  P.O.  di
Vimercate e del Direttore della S.C. Chirurgia Generale, trasmesse dalla S.C. Farmacia con nota
del 31 marzo 2025, che hanno adeguatamente motivato in concreto la scelta in ragione delle
patologie da trattare sulla base delle valutazioni mediche effettuate;

3. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad  €
441.073,92 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600007
DISP.MED. CHIR. MINI-INV., 
ELETTROCHIR.-CND:K ======== € 156.213,68 € 220.536,96 € 64.323,28

Totale € 156.213,68 € 220.536,96 € 64.323,28

 Importo (IVA inclusa) 

4. di dare atto altresì che, come comunicato dalla S.C. Farmacia nella nota in atti, con il presente
provvedimento  produrrà,  a  parità  di  consumi,  un  risparmio  annuo  complessivo  di  circa  €
2.450,00 Iva esclusa;

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai sensi
dell’art.  114 del D.lgs.  36/2023, dell’All.  I.2 e dell’All.  II.14 del Codice e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle  competenze del RUP e del  DEC in relazione ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto
con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti
dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Dott. Marco Ruocco, Direttore
della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

6. di dare atto inoltre che l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, ad oggi vigente, dispone che, nel caso di adesione
a  convenzioni  centralizzate,  non  devono  essere  applicati  gli  scaglioni  e  le  percentuali  a
frazionamenti  di  adesione  a  gare ARIA/CONSIP,  ma al  valore complessivo di  adesione  alla
singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi;

7. di  disporre  l’accantonamento  -  mediante  successivo  provvedimento  e  per  effetto  di  quanto
previsto al punto 3) che precede - della quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art.
113 del Decreto Legislativo 50/2016 (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023), calcolato sulla base degli
indirizzi  regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XII/1827 del  31.01.2024 recante “Determinazioni  in
ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”  –  cosiddette  Regole  di
Sistema 2024; 

8. di  demandare  al  R.U.P.,  la  Dott.ssa  Teresa  Ivana  Falco  –  Direttore  f.f.  della  S.C  Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1.,  art.  4 del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i
dipendenti  chiamati  ad espletare  il  complesso delle  attività  che caratterizzano il  processo di
acquisizione oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento
stesso;

9. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Teresa  Ivana  Falco  –  Direttore  f.f.  della  S.C  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è
la Dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


